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Aarstid eller to, og lad os saa se, hvor- 
ledes Forholdene udvikler sig, men lad , os 
foreløbig bringe det mest mulige ud af 
Gaardene og af de Produkter, som der 
trænges til i Øjeblikket. Overvejelserne 
om Resten af Spørgsmaalet bør udsættes 
til en senere Tid, naar Behandlingen af 
det Lovforslag, som den højtærede, Mini- 
ster da kan forelægge for os, skalforegaa. 
Saa vidt jeg kender Stemningen i Finans- 
udvalget, hvor, vi har drøftet Sagen, er 
man dér mest stemt for, at Staten skal 
nøjes med den ene Gaard. Naar man har 
en Ejendom paa 400홢500 Tdr. Land, vil 
det være tilstrækkeligt til at foretage de 
mange forskelligartede Forsøg, man tænker 
paa. Man kan ogsaa sikre sig Mælken fra 
den anden Gaard, selv om den bliver ud- 
stykket. Man maa, inden man her gaar 
til den endelige Ordni.ng,. skaffe sig Sik- 

I . . kerhed for, at man kan faa leveret Mælk 
fra en Del '-af de omliggende Ejendomme, 
thi hvis dette Forsøgsmejeri skal have 
virkelig Betydning, maa det foruden at 
have den store samlede Mælkemængde at 
gøre Forsøg med tillige kunne gøre For- 
søg med Mælk, der er tilvejebragt paa 
samme Maade som paa de andre Meje- 
rier, nemlig ved Indkøb fra større 
eller mindre Besætninger fra andre 
Gaarde. 

Mit Parti vil, som sagt, ikke modsætte 
sig, at Staten med Tiden skrider til Gen- 
nemførelse af disse Forsøgsvirksomheder, 

. I men jeg mener, at Øjeblikket ikke er inde 
til at træffe endelig Bestemmelse herom, 
og i øvrigt behøves der neppe en særlig 
Bevilling dertil. Det ligger i Ministeriet 
Haand uden særlig Bevilling at foretage 
Undersøgelser og Beregninger over, hvor- 
ledes en saadan Virksomhed kan indrettes 

, paa bedst mulig Maade. 
Hermed skal jeg, paa mit Partis Vegne 

anbefale det foreliggende Lovforslag til 
velvillig Behandling og hurtig Fremme, 
saa at Staten kan træffe de nødvendige 
Forberedelser til at overtage Gaardene, 
hvad der nu ikke er mere end godt 14 

,- Dage eller 3 Uger til, at den skal gøre. 

Mads Larsen:  Det er med Tilfreds- 
hed, jeg har set de Forhandlinger, der har 
været førte i Finansudvalget angaaende 
Spørgsmaalet om et Forsøgsmejeri, resul- 
tere i Fremsættelsen af dette Lovforslag. 
Jeg saavel som mit Parti sympatiserer 
med Tanken om Oprettelsen af et For- 
søgsmejeri, og jeg finder saa meget mere 
Anledning til at udtale dette, som min 
Omtale af det under Finanslovens anden 

Behandling stillede Ændringsforslag, som 
vi af forskellige gode og saglige Grunde 
m ente a t  m aatte modsætte os, kun de være 
blevet opfattet, som om vi var Modstan- 
dere af selve den i Lovforslaget fremsatte 
Tanke. Dette er ikke Tilfældet. 

Ærede, Medlemmer, der omhyggeligt 
' har gennemlæst de Bemærkninger, der led- 
sager Lovforslaget, saavel som Bilagene^ 
vil erkende, at der er mange forskellig- 
artede Opgaver vedrørende Forsøgsvirk- 
sQlnhed, som et saadant af Staten drevet 
Mejeri er i Stand til at tage op, og at det 

, utvivlsomt vilde være til adskillig Gavn 
for vort Mejerivæsens Udvikling, om dette 
Mejeri kom i Gang. Men netop den Om- 
stændighed, at jeg ogsaa paa et tidligere- 
Tidspunkt havde denne Opfattelse, bevir- 
kede, at jeg maatte ønske, at dette For- 
søgsmejeri, n a a r  det en Gang indrettedes, 
kom til at virke under saadanne Forhold, '' 
at det 홢 blev muligt at overføre de Erfa- 
ringer, som Forsøgene udviste, til det store 
Tal af Landets Mejerier, der væsentlig be- 
handler sammenkøbt Mælk. Naar Staten 
overtager disse Gaarde, vil Betingelserne 
for Oprettelsen af et saadant Mejeri, der 
kan gøre fortrinlig Fyldest, være til Stede 
enten paa den ene af dem eller paa dem 
begge, og jeg vil derfor ; her udtrykke min 
Sympati for Tanken samtidig med, at jeg 
slutter mig t i l  den Opfattelse, som den . 1, 
ærede Ordfører for Venstre (Svendsen) 
gjorde sig til Talsmand for, at vi ikke paa 
det nuværende Tidspunkt med den korte 
Frist, der er levnet os inden den 1. April, 
er i Stand til at behandle til Ende 
Spørgsmaalet om Oprettelsen af et FQr.. 
søgsmejeri eller overhovedet afgøre, om vi ' 
skal begynde at planlægge A.nheget af de 
her nævnte Forsøg paa disse Gaarde. ̂ Det 
er udelukket, at saadanne Forhandlinger 
vil kunne føres til Ende til den 1. April. 
Jeg kan derfor paa mit Partis Vegne 
ubetinget slutte mig til, at vi hurtigst mu- 
ligt gennemfører Lovforslaget i det noget 
reducerede Omfang, som den foregaaende 
ærede Taler foreslog, saa at vi gennem- 
fører , den Del af Lovforslaget, - der gaar 
ud paa, at Staten overtager Gaardene og 
driver dem for egen Regning, og at de 
dertil fornødne Midler stilles til Ministe- 
rens Raadigh ed. Man vil saa senere kunne 
optage den mere indgaaende Forhandling, 
som efter min Opfattelse nødvendigt maa 
.til,: inden alle disse forskelligartede Forsøg 
føres ud i Livet. , ; 

Med Hensyn til Spørgsmaalet om Sta- 
tens Overtagelse af Redskaber og Maskiner ' 
paa Gaardene slutter jeg mig til de Be- 


